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Vaše doplňujúce otázky nám môžete zasielať na  podporapzs@vszp.sk 

Ďakujeme, že nám pomáhate starať sa o zdravie našich poistencov. 

 

Legislatívna zmena DPH pre lieky, zdravotnícke pomôcky 

a dietetické potraviny  

 
 

Vážený poskytovateľ zdravotnej starostlivosti,  

 

z dôvodu novelizácie zákona 222/2004  Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení 

zákona č. 278/2024 Z.z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti    

s ďalším zlepšovaním stavu verejných financií, si Vás dovoľujeme informovať,             

že s účinnosťou od 01.01.2025 sa mení daň z pridanej hodnoty pre lieky, 

zdravotnícke pomôcky a dietetické potraviny. 

 
V tejto súvislosti sa mení: 
 

 Maximálna úhrada zdravotnej poisťovne za kategorizované lieky, 

zdravotnícke pomôcky alebo dietetické potraviny nastavená v zmysle 

platného zoznamu kategorizovaných liekov, zdravotníckych pomôcok a 

dietetických potravín alebo v zmysle cien dohodnutých v platných a účinných 

zmluvách o podmienkach úhrady lieku (tzv. MEA zmlúv), bez uplatňovania 

prechodného obdobia. 

 

 Maximálna úhrada zdravotnej poisťovne za lieky, zdravotnícke pomôcky 

alebo dietetické potraviny schválené v zmysle § 88 zákona č. 363/2011 Z.z. 

o rozsahu a podmienkach úhrady liekov, zdravotníckych pomôcok a 

dietetických potravín na základe verejného zdravotného poistenia a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zohľadňovať 

zmenenú výšku dani z pridanej hodnoty (ďalej len „DPH“).  

Maximálna výška úhrady v zmysle stanovísk k úhrade lieku nezaradeného 

v Zozname kategorizovaných liekov, ktoré boli vydané do 31.12.2024, budú 

pokračovať už v zmenenej úhrade zdravotnej poisťovne.  

 

 
20.12.2024 
 
 
 
 
 
 


